
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA SOCIALE 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 175 del 09-09-2019 

 

n. 955 del registro generale 
 

Oggetto: VARIAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE 

PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE D'INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI TREVI PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020. CIG: 7568863755. DETERMINAZIONI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 16/05/2019, attualmente in vigore, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019-2021; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019-2021, e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e successive variazioni; 

 

RICHIAMATI: 

 la propria precedente determinazione n. 252 del 26/11/2018, con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva efficace della procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

trasporto scolastico comunale per gli alunni delle scuole d’infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado del Comune di Trevi per gli anni scolastici 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021 

CIG: 7568863755, alla ditta “Turismo Fratarcangeli Cocco di Fratarcangeli Cocco Vincenzina & 

C. S.A.S.” con sede in via Scrima n. 110, Boville Ernica (FR), P. Iva 01553010602, al prezzo 

unitario di 1,442 €/km per complessivi 90.000 km annui di percorrenza presunti; 

 il contratto repertorio n. 3951 del 21/12/2018, protocollo n. 22818 del 21/12/2018, sottoscritto tra 

le parti, con decorrenza 01/01/2019 e scadenza 30/06/2021, per l’importo complessivo pari a € 

342.453,48 (oltre Iva); 

 

PREMESSO che il progetto per l’Ampliamento della scuola elementare di Borgo Trevi finalizzato 

alla concentrazione del ciclo di studi, previa demolizione dell’edificio scuola materna in stato di 

pericolo, ha comportato da parte dell’Istituto Comprensivo “T. Valenti” di Trevi la necessità di 

trasferire le classi della scuola primaria del plesso di Borgo presso il plesso di Trevi capoluogo per 

l’anno scolastico 2019/2020 e comunque fino a che il plesso di Borgo tornerà ad essere pienamente 

operativo; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 175 in data 09-09-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 2  

 

 

RILEVATO che: 

 in conseguenza del suddetto trasferimento delle classi, sono pervenute n. 107 richieste di 

trasporto scolastico per gli alunni del plesso di Borgo, contro le n. 26 domande dello scorso anno 

scolastico; 

 tale evento non era previsto né prevedibile rispetto al contratto d’appalto in vigore; 

 risulta pertanto necessario per l’anno scolastico 2019/2020 riorganizzare il Piano di servizio del 

servizio di trasporto scolastico comunale rispetto a quello in essere per l’anno scolastico 

2018/2019; 

 tale riorganizzazione comporta l’istituzione di n. 2 nuove linee con n. 2 mezzi e n. 2 autisti; 

 tale riorganizzazione costituisce quindi variante al progetto del servizio così come è stato 

affidato alla Ditta appaltatrice; 

 tale variante va rinegoziata con la Ditta medesima; 

 

CONSIDERATO che: 

 a tal fine è stato richiesto apposito preventivo di spesa alla Ditta appaltatrice, la quale, con nota 

prot. 16849 agli atti dell’ufficio, si è detta disponibile ad espletare il servizio al prezzo di € 

65.500,00 oltre Iva; 

 è stato quindi richiesto ulteriore apposito preventivo di spesa alla ditta “Busitalia - Sita Nord 

S.r.l.” Codice Fiscale 06473721006, con sede in piazza della Croce Rossa 1 Roma, la quale, con 

nota prot. 17818 agli atti dell’ufficio, si è detta disponibile ad espletare il servizio al prezzo di € 

39.000,00 oltre Iva; 

 è stata quindi richiesta alla Ditta appaltatrice la disponibilità ad espletare il servizio alle stesse 

condizioni proposte da “Busitalia - Sita Nord S.r.l.”; 

 la Ditta “Turismo Fratarcangeli Cocco di Fratarcangeli Cocco Vincenzina & C. S.A.S.” si è 

pertanto resa disponibile ad espletare il servizio per l’importo di € 39.000,00 oltre Iva; 

 

DATO ATTO che: 

 il servizio di trasporto scolastico comunale è un servizio obbligatorio che non può subire ritardi 

e/o interruzioni; 

 il servizio di trasporto scolastico comunale deve prendere avvio in data 11/09/2019 e pertanto 

l’Ente si trova in una situazione di urgenza; 

 la soluzione proposta da “Busitalia - Sita Nord S.r.l.” non garantisce l’arrivo e la ripartenza degli 

alunni negli orari stabiliti dall’Istituto Comprensivo “T. Valenti” di Trevi per l’inizio delle 

lezioni; 

 

RITENUTO pertanto, per garantire l’uniformità dell’intero servizio di trasporto scolastico 

comunale e per non creare disagi all’utenza né all’Istituto Comprensivo “T. Valenti” di Trevi, di 

dover affidare il servizio aggiuntivo in argomento alla medesima Ditta appaltatrice “Turismo 

Fratarcangeli Cocco di Fratarcangeli Cocco Vincenzina & C. S.A.S.”; 

 

DATO ATTO che, comunque, questo Ente si riserva la facoltà di effettuare verifiche e controlli 

circa la congruità del prezzo del servizio aggiuntivo, nonché relativamente ad eventuali economie di 

spesa che la Ditta appaltatrice potrebbe realizzare rispetto al Piano di servizio iniziale; 

 

DATO ATTO che l’importo del presente affidamento è tale da ricadere nelle previsioni di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000 consente l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 175 in data 09-09-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 3  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta “Turismo Fratarcangeli Cocco di Fratarcangeli 

Cocco Vincenzina & C. S.A.S.” con sede in via Scrima n. 110, Boville Ernica (FR), P. Iva 

01553010602, tramite acquisizione on-line del DURC numero protocollo INAIL_16669649 del 

26/05/2019, che risulta regolare con scadenza di validità in data 23/09/2019; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti previsti dalla Legge 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice C.I.G. è 7568863755; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile 

dei Servizi Sociali, dott.ssa Federica Pierantozzi; 

 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI AFFIDARE a “Turismo Fratarcangeli Cocco di Fratarcangeli Cocco Vincenzina & C. 

S.A.S.” con sede in via Scrima n. 110, Boville Ernica (FR), P. Iva 01553010602, il servizio 

aggiuntivo del servizio di trasporto scolastico comunale a causa del trasferimento delle classi 

della scuola primaria del plesso di Borgo presso il plesso di Trevi capoluogo per l’anno 

scolastico 2019/2020, per l’importo di € 39.000,00 oltre Iva 10% pari a € 3.900,00 per un 

importo complessivo di € 42.900,00; 

 

3. DI IMPEGNARE a favore di “Turismo Fratarcangeli Cocco di Fratarcangeli Cocco 

Vincenzina & C. S.A.S.” con sede in via Scrima n. 110, Boville Ernica (FR), P. Iva 

01553010602, la spesa di cui al punto 2), con imputazione contabile come di seguito 

specificato: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 175 in data 09-09-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 4  

 

Esercizio 

finanziario 

Codice di 

Bilancio 
Capitolo Descrizione Importo € Impegno n. 

2019 
04.06-

1.03.02.15.002 
1170/3 

Trasporto 

scolastico 
6.242,00  

2020 
04.06-

1.03.02.15.002 
1170/3 

Trasporto 

scolastico 
36.658,00  

 

4. DI DARE ATTO che, comunque, questo Ente si riserva la facoltà di effettuare verifiche e 

controlli circa la congruità del prezzo del servizio aggiuntivo, nonché relativamente ad 

eventuali economie di spesa che la Ditta appaltatrice potrebbe realizzare rispetto al Piano di 

servizio iniziale; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti previsti dalla 

Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice C.I.G. è 

7568863755; 

 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto 

Responsabile dei Servizi Sociali, dott.ssa Federica Pierantozzi; 

 

7. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/90; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to Pierantozzi Federica 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to Pierantozzi Federica 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 175 in data 09-09-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to Pierantozzi Federica 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 09-09-2019 

Il responsabile del servizio 

Pierantozzi Federica 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì           . 

Il responsabile dell’area amministrativa 

                                                                                                   Daniela Rapastella 


